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زیستبوم

زیستبوم- بارش های اخیر، جان دوباره به تالاب جازموریان بخشید. 
مدیرکل محیط زیست سیستان و بلوچستان از آبگیری بخشی از تالاب 
جازموریان محدوده این استان در پی بارندگی های اخیر خبر داد. محمدرضا 
علیمرادی تأکید کرد که پیرو بارندگی های سیل آسای چند روز اخیر جنوب 
شرق کشور، پس از دو سال خشکسالی، هم اکنون این تالاب جان دوباره 

است. گرفته 
مدیرکل محیط زیست سیستان و بلوچستان گفت: بارش های فرا نرمال 
جنوب استان سیستان و بلوچستان توانست حدود ۴۰ هزار هکتار از پهنه 
آبگیر تالاب هامون جازموریان را از طریق رودخانه بمپور آبگیری کند. این 
درحالی بود که پیش از این، جازموریان به طور کامل خشک شده و مشکلات 
زیادی را برای ساکنان این منطقه از جمله تشدید ریزگردها به وجود آورده بود.
 علیمرادی از بهبود وضعیت گرد و غبار با آبگیری این تالاب خبر داد و 

تأکید کرد: تالاب جازموریان با ۱۰۸ هزار هکتار مساحت از طریق آورد سالانه 
رودخانه های هلیل رود استان کرمان و بمپور استان سیستان و بلوچستان 
آبگیری می شود. این تالاب سال هاست که به عنوان یکی از کانون های اصلی 

گرد و غبار جنوب شرق کشور شناخته شده است.
خشکی این تالاب در چند سال اخیر مشکلات زیادی را برای ساکنان اطراف 
آن بویژه ساربانان و عشایری که اقدام به چرای دام در بستر جازموریان 
می کردند، فراهم کرده بود، چراکه به خاطر بی آبی و خشک شدن علوفه و 
گیاهان اطراف تالاب نمی توانستند به امرار معاش بپردازند. پرآب شدن این 
تالاب می تواند به مرور باعث احیای پوشش گیاهی این منطقه شود که پیش 
از این به خاطر وجود ریزگردها و بی آبی از بین رفته بود، همچنین می تواند 
از تبدیل این منطقه به کانون ریزگرد جلوگیری کند تا مردم کرمان و جنوب 
شرق سیستان و بلوچستان با وزش هر بادی شاهد تشدید ریزگردها نباشند.

تالابجازموریانزندهشد

باشگاهخبرنگاران   سعید شهند، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست آذربایجان غربی در بازدید از تالاب های حاشیه 
پارک ملی دریاچه ارومیه در شهرستان نقده گفت: 
۷۷ میلیون مترمکعب حقابه ۱۱ تالاب حاشیه پارک 
ملی دریاچه ارومیه در سال آبی جاری رهاسازی شده 
که این میزان ۱۳ میلیون مترمکعب بیشتر از حقابه 
مصوب این تالاب ها بوده است. امسال پس از ۲۰ سال 
تالاب های طالقان، قوپی باباعلی و گرده قیط و ممیند 
آبگیری شده و شاهد جریان یافتن حیات و بازگشت 
پرندگان به این تالاب ها هستیم. امسال همانند 
سال گذشته وضعیت محیط زیستی تالاب های 
اقماری پارک ملی دریاچه ارومیه مطلوب است و 
با شرایط موجود این تالاب ها در زمره زنده ترین 
اکوسیستم های طبیعی کشور شاهد تنوع زیستی و 
گونه ای در این تالاب ها هستیم. طبق برنامه ریزی 
انجام شده و بر اساس مصوبه کارگروه مدیریت زیست 
بومی تالاب های استان، تابستان امسال نیز حقابه 
محیط زیستی سه تالاب شورگل حسنلو، سولدوز و 

کانی برازان تأمین و رهاسازی خواهد شد.

ایرنا  محیط  زیست همدان رتبه نخست کشور 

شد. اقدامات شاخص اداره کل محیط زیست استان 
همدان در حوزه محیط زیست انسانی از جمله محقق 
شدن مصوبات زیست محیطی سفر رئیس جمهور به 
استان، بهره برداری و شروع به ساخت ۳۰ تصفیه خانه، 
پایش و نظارت بر مدیریت پسماند موجب کسب این 

رتبه برای همدان شد.

ایسنا  سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 

پی ممانعت  در  زیست  یگان حفاظت محیط 
محیطبانان میانکاله از ورود مصالح ساختمانی به این 
منطقه گفت: قرار شد اداره میراث فرهنگی استان 
گلستان پس از اخذ مجوز نسبت به ورود به میانکاله 
اقدام کند. یک اثر باستانی در منطقه حفاظت شده 
میانکاله قرار دارد که وظیفه حفظ و نگهداری آن بر 
عهده میراث فرهنگی است، اما نیاز است از قبل، 
مجوزی برای ورود به منطقه گرفته شود. محیطبانان 
هم وظیفه کنترل مجوز را دارند. مسئولان میراث 
فرهنگی مجوز ارائه نداده بودند، بنابراین محیطبانان 
میانکاله از ورود مصالح به منطقه ممانعت به عمل 

آوردند.

پاد   شهنام اشتری، مدیرکل محیط زیست 

استان آذربایجان شرقی گفت: موزه فسیل مهره داران 
ایران در مراغه، گنجینه  ارزشمندی از فسیل حیوانات 
دوره سوم زمین شناسی را در خود جای داده است. 
بیش از ۷۰۰ قطعه فسیل انواع مهره دار از جمله 
نمونه هایی منحصربه فرد از فسیل های انواع فیل، 
زرافه، ببر دندان شمشیری، انواع گاو ها، آهو، کرگدن 
و اسب در این موزه به نمایش درآمده است. این موزه 
تنها موزه فسیل مهره داران در کشور است و قدمت 

فسیل های این مجموعه ۹ میلیون سال است.

پاد   علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط زیست 

استان تهران گفت: شرکت پارس خودرو اقدام به 
بررسی روش ها و جایگزینی راهکارهای مناسب برای 
کاهش مصرف آب بویژه استفاده مجدد از پساب کرده 
است. بر همین اساس پروژه برگشت پساب تصفیه 
خانه به سالن رنگ و خطوط تولید را تعریف و اجرا 
کرده است. این پروژه در راستای اجرای برنامه های 
محیط زیستی و تعهد این شرکت نسبت به حفظ 
و مراقبت از محیط زیست و تعهد در زمینه کمبود 
و محدودیت های تأمین آب مصرفی صنایع انجام 

گرفته است.

ایسنا   امیر عبدوس، مدیرکل دفتر مشارکت های 

مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط 
زیست ضمن اشاره به اجرای طرح ممنوعیت عرضه 
رایگان کیسه های پلاستیکی در هفته زمین پاک )۳تا ۹ 
اردیبهشت( از تداوم تشویق مردم برای کاهش استفاده 
از این کیسه ها در سال جاری خبر داد و گفت: یکی از 
موضوعات مهم در این زمینه اهمیت تفکیک پسماند 
از مبدأ و تحویل آن به مراکز مجازی است که در 
ماه های اخیر از طریق برنامک های کاربردی اقدام به 
خرید پسماندهای قابل بازیافت شهروندان می کنند. 
این کار به مراتب هزینه های کمتری نسبت به تفکیک 

آنها در مقصد دارد.

صداوسیما   آرش خبیر، مردی که دوستدار محیط 
زیست است، طی ۱۲ سال گذشته پرندگان زیادی را 
از بازار پرنده فروشان در شیراز خریداری و در محیط 
زیست رهاسازی کرده است. او می گوید: سال هاست 
با طبیعت مأنوس است و آزاد کردن پرندگان نشانه 

دوستی و مهربانی او با طبیعت است.

خبردرخبر
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آنجایی که دو رود ماربره و تیره به هم 
می رسند و رودخانه ای می شوند به 
نام سزار، آغاز سفر ریل و رود است 
از دل شهری به نام »دورود«. سفری 
که لرستانی ها قصد دارند تا سازمان 
جهانی گردشگری ملل متحد ادامه 
دهند و روستای »بیشه« را سوار بر 
قطار بهترین دهکده های گردشگری 

کنند. جهان 

در تلاقی دو رود در دورود
ریل، مسافر  و  رود  مردم مسیر 
به  نه  خانه ها  اینجا  آشنایند. 
خیابان که به خط راه آهن می رسند. 
چشم ها به آمدن و رفتن عادت 
دارند؛ به دست تکان دادن ها، به 
چمدانی از دلتنگی، به آغوشی که باز 
می شود و به مسافری که برمی گردد. 
اینجا همیشه خدا، حرف حرف قطار 

است و سزار. هر دو، دل سخت 
زاگرس را می شکافند و می روند و 
می آیند؛ در میان جنگلی کوهستانی 
از بلوط، در سرزمین آبشارها، در 
لرستان. همان جایی که سفر 
جمع کوچک ما خبرنگاران شروع 
می شود. در تلاقی دو رود در دورود.
»عطا  ما  میزبان  که  آن طور 
حسن پور« مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان 
مسیر  در  گردشگران  می گوید: 
۱5۸ کیلومتری راه آهن دورود تا 
اندیمشک در جغرافیای لرستان، ۱۰۰ 
تونل و گالری، 6۰۲ دهنه پل و آب رو 
و ۲۱۰ قوس با شعاع کمتر از ۴۰۰ متر 
را به تماشا می نشینند؛ دانشگاه 

مهندسی ریل و قطار.
هر جایی که توانسته اند به دل 
زاگرس تونل زده اند و آنجا که کاری 
از تونل برنیامده، پلی ساخته اند 
تماشایی. قطار روی ریل هیجان، 
وارد تونلی می شود و تو در سیاهی 
مطلق فرو می روی... تاریکی در 
نور می شکند، همه جا سفید شده 
و پلک هایت برای لحظه ای بسته 
می شود؛ به خوابی سبز در یک 

بعدازظهر بهاری می ماند. بعد... 
پیدا  نور  دشتی سبز در میان 
می شود که سزار همیشه جاری در 
آن می دود. بلوط ها سر به آسمان 
آبی کشیده اند و از دل جنگلی انبوه، 
آبشارها روی چین و شکن زاگرس 
خود را در آغوش سزار رها کرده اند. 
اینجا بارها و بارها بازی نور و تاریکی 
تکرار می شود اما منظره ها تکراری 

. نیست

ایستگاه اول
این گزارش در دل یک دِرزِین کوچک 
نوشته می شود، پای به پای پیچ 
و تاب های سزار و قطار. درزین 
نوعی وسیله نقلیه ریلی مخصوص 
جابه جایی کارکنان راه آهن است. 
اینجا پیش از آنکه مهندسین، کوه 
را بشکافند و تونل در تونل، آدم ها و 
قصه را ببرند و بیاورند، تونل سبزی 
از درختان کهن و صخره های بزرگ، 
 . می کند یعت  مشا ا  ر ن  مسافرا
حسن پور می گوید: در این مسیر 
۱۲ آبشار نقره بر نقره می ریزند و با 
سزار یکی می شوند. آنجا که سزار از 
دورود شروع می شود و به اندیمشک 

می رسد تا در خوزستان نام »دز« 
بگیرد. سزار همیشه خروشان است، 
حتی زمانی که کمترین دبی آبی 
را دارد، برای همین است که نباید 
تن را برای شنا به او سپرد. بازی با 
سزار، بازی با جان است. او در پس 
دادن جان، خساست دارد. تن را 
بی جان پس می دهد. سزار را باید 
به تماشا نشست و به تماشا قانع 
بود. بعد با صدای پای آبشار وارد 
تونل چند طاقی شد و از دل قطار 
و طاق پل ها، محو و پیدا شدن 
بلوط های سبز و چشمه های بلور را 

در حافظه حک کرد.

ایستگاه سپیددشت
بابونه ها، مسیر سزار و قطار را 
رنگ دیگری زده اند. پروانه ها بزم 
گرفته اند. قطار روی ریل سراسری 
میان یال ها و دامنه های زاگرس 
پیر، گم و پیدا می شود، در دامنه ای 
محو و چند صد متر پایین تر روی 
یالی، سوت کشان نمایان می شود، 
روی دره ای می خزد و بعد در زمین 
گم می شود؛ آنجا که سپیددشت 
می نامندش. نبض سپیددشت در 

راضیهخوئینی
خبرنگار

گزارش

در مسیر  رود  و  ریلدر مسیر  رود  و  ریل
 سوار بر قطاری که می تواند روستای بیشه را  سوار بر قطاری که می تواند روستای بیشه را 

به سازمان جهانی گردشگری برساندبه سازمان جهانی گردشگری برساند

پایین دست ریل هم با سوت قطار 
می زند و از مسافر جان می گیرد. 
تعدادی از پیرمردهای این مسیر 
جوان ها  و  راه آهنند  بازنشسته 
هم راه پدر و پدربزرگ را رفته و به 
مردی  درآمده اند.  آن  استخدام 
سپیددشتی، نگاه ها را به بازی قطار 
و زاگرس در گوشه ای از طبیعت 
خیره می کند تا به زبان شیرین 
لری و فارسی بگوید چرا به اینجا 
می گویند سپیددشت. چند بار تکرار 
می کند:»سه پیت دش. یعنی سه بار 
پیچ دادش.« قطار در دل کوه سه بار 
پیچ می خورد تا در همان محدوده 
دوباره روی ریل بیفتد. کلمات آنقدر 
روی زبان اهالی صیقل می خورد تا 
می شود سپیددشت. این روایت 
محلی از نامگذاری یکی از زیباترین 

ایستگاه های لرستان است.

ایستگاه 501
در میان تن پوش سبز زاگرس، قطار 
به پل زیبایی می رسد که بر بلندای 
سزار ساخته شده تا ریل آنقدر برود 
که شمال ایران را به جنوبش برساند. 
پای پل، میان پوشش گیاهان انبوه 
و درختان سترگ، آنجا که چند دام 
در حال چریدن سبزترین بهار غرب 
کشورند، روستایی پنهان در سایه 
سبز درختان، به همین نام وجود 
دارد؛ روستای 5۰۱. به گفته حسن پور، 
کارگرانی که در ساخت ریل نقش 
داشته اند باید جایی برای استراحت 
داشته باشند و همین باید، سنگ 
بنای روستای 5۰۱ یا شباندر شده 
است، آن طور که حجت الله عباسیان، 
معاون گردشگری لرستان می گوید: 
گردشگرانی که مسافر مسیر سبز 
لرستان می شوند می توانند شب را در 
بومگردی روستای 5۰۱ به صبح سزار و 

زاگرس پیوند بزنند.

ایستگاه صالح حمید
قطار به این نقطه از مسیر که 
می رسد، چندین و چند متر بالاتر از 
سزار، مسافر را می گیرد و می فرستد 
به سرزمین قصه ها. به آنجا که 
گل های وحشی تا زیر زانو بالا 
می آیند. کودکان زیبای روستا در 
حال بازی با بزغاله ها هستند. 
دشت و کوهپایه از تمیزی و زیبایی 
برق می زند. صدای طبیعت با 
غ، خروس و بزغاله ها یکی  صدای مر
است. سگ گله با رهگذران غریبه، 
سر بازی دارد. زندگی پر از طراوت 

است و تو یادت نمی آید کی سزار 
همه خستگی چند ماه گذشته ات را 
در یک روز شسته و برده است. بعد 
با خودت می گویی اگر پای گردشگر 
به این نقطه برسد، این بهشت باقی 
خواهد ماند؟ جان می گیری وقتی 
می بینی جاده و ماشین به روستا راه 
ندارد. تنها راهی که می تواند مسافر 
را به این نقطه برساند، قطار است و 
تو آرزو می کنی هرگز پای گردشگری 
که پوست میوه هایش را توی طبیعت 
رها و خیال می کند طبیعت سبز 
چند میلیون ساله نیاز به جذب 
زباله های او دارد، به اینجا نرسد! 
به گفته عباسیان، صالح حمید هم 
بزودی صاحب بومگردی با مصالح 
بومزاد می شود و تو در دلت آرزو 
می کنی تنها پای گردشگرانی به 
اینجا برسد که آب را می فهمند و 
کاری نمی کنند که به قانون زمین 

بر بخورد.

ایستگاه بیشه
تو به  قطار لرستان نمی گذارد 
یکنواختی عادت کنی، حتی اگر 
همه اش بلوط باشد و چشمه باشد 
و سزار باشد و سزار. دوباره به تاریکی 
تونل بعدی می خزد تا دلت به این 
همه زیبایی خو نکند. لابد می داند 
که بنی آدم بی عادت است. قطار 
دورود به اندیمشک کاری می کند که 
دل گردشگر برای همیشه در ایستگاه 
بیشه و صالح حمید و آب گوگردی 
ایستگاه کشور و کوه پرندگان قره غاز 
و... گیر کند و به خودش قول بدهد 
که دوباره مسافر همین قطار شود. 
همین قطار که هر لحظه چهره 
جدیدی از لرستان را پیش چشم 

ما می گذارد.
مثل همین درختان سر به فلک 
کشیده ایستگاه بیشه که شاخ و 
شانه به هم دادند و ایستگاه قطار 
را در تونلی سبز در برگرفته اند تا 
پاییزش مقصد بسیاری از گردشگران 
و عکاسان برای ثبت این لحظه 
جادویی باشد. آنجا که مردم روستا 
دارند آماده می شوند تا شانس 
دوباره بیشه را برای ثبت در فهرست 
گردشگری  دهکده های  بهترین 
سازمان جهانی ملل متحد بیازمایند. 
جایی که سال گذشته نام روستای 
کندوان ثبت شد. بیشه 6 ماه وقت 
دارد تا سوار این قطار جهانی شود. 
باید ماند و عملکرد مسئولان استان 

را به تماشا نشست.

بیرون راندن سگ های گله از توران

 
شرایط برای یوزپلنگ های توران بسیار 
حساس است. امسال از این گونه 
رو به انقراض، فقط یک یوز مادر با 
خانواده اش در توران شناسایی شد. 
ماه های آتی برای بارداری و زایمان 
یوزپلنگ های ماده اهمیتی ویژه دارد. 
همه دوستداران حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی که نگران حفظ این گونه نادر 
هستند، سال هاست که خواستار 
پاکسازی کامل منطقه حفاظت شده 
توران و خروج دامداران و گله ها 
از این منطقه شده اند. به گفته 

کارشناسان، سگ های گله بیشتر 
از تصادفات جاده ای عامل تلفات 
یوزپلنگ توران در شرق استان سمنان 
هستند. سگ ها با دیدن یوزپلنگ ها 
احساس خطر و حمله می کنند؛ آنچه 
که مرگ یوزها را رقم می زند. سازمان 
حفاظت محیط زیست برای حفظ 
جان یوزپلنگ های ایرانی در سنوات 
گذشته، پروانه چرای دام دامداران 
منطقه در محدوده ۱۰۰ هزار هکتاری 
در پارک توران را خریداری کرد؛ اقدامی 
که ورود دام و سگ گله به منطقه 

حفاظت شده را کاملاً ممنوع کرد.
 

ماجرای تنها دامدار تلخاب
مرتع تلخاب به خاطر امنیت یوزها 
کاملاً خالی از دام و سگ های گله 
شد. بهرامعلی ظاهری، مدیرکل دفتر 

حفاظت و مدیریت حیات وحش 
استان سمنان در گفت وگو با »ایران« 
از تخریب کامل آغل تلخاب که در 
ذخیره گاه زیست کره توران واقع بود، 
خبر داد و گفت: این آغل و مرتع آن، 
در مجاورت پارک ملی و در محدوده 

امن مجموعه تحت حفاظت توران 
قرار داشت. به دنبال اجرای طرح 
خرید سامانه های عرفی، این آغل از 
مالک آن خریداری شده بود. پیش 
از این غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر 
از حیات وحش، دی ماه  حفاظت 

همه دوستداران 
حفاظت از 

یوزپلنگ ایرانی 
که نگران 

حفظ این گونه 
نادر هستند، 
سال هاست 
که خواستار 

پاکسازی کامل 
منطقه حفاظت 

شده توران و 
خروج دامداران 

و گله ها از این 
منطقه شده اند

زیستگاهیوزدرتلخابامنشد
سال گذشته گفته بود: مرتع تلخاب 
به مبلغ 3 میلیارد تومان خریداری و 
هزینه آن از سوی یک حامی محیط 
زیست تأمین شد. اما به گفته برخی 
مدیران و فعالان محیط  زیست، این 
مرتع دار پس از دریافت حقوق عرفی 
خود به دلیل پیدا نکردن مرتع 
جایگزین دوباره به توران بازگشته 
بود؛ آنچه که صدای حامیان یوزپلنگ 
آسیایی را درآورده بود. روابط عمومی 
و امور رسانه اداره کل حفاظت محیط 
زیست سمنان اوایل اردیبهشت با 
ارسال تصاویری مستند به »ایران« 
از تخریب کامل آغل تلخاب توسط 

عوامل محیط زیست خبر داد.
 

وعده ای که اجرایی شد
با  ظاهری اخیراً طی جلسه ای 
حضور دادستان به جمعی از فعالان 
محیط زیست وعده داده بود که 
دامدار حاضر در مرتع تلخاب تا آخر 
فروردین توران را ترک خواهد کرد. 
ظاهری در ویدیویی که از این جلسه 
منتشر شد، خطاب به جمعیت 
از  دیده بان شاهرود گفت: بعد 
فروردین امسال دیگر هیچ دامی 
در مراتع تلخاب باقی نخواهد ماند. 

این وعده مدیرکل سازمان حفاظت 
محیط زیست رأس زمان مذکور 

اجرایی شد.
تخریب آغل تلخاب در ادامه روند 
آزاد سازی مرتع تلخاب به مساحت 
5۰۰۰ هکتار در ذخیره گاه زیست کره 
توران است. ظاهری ادامه داد: در 
راستای رفع تعارضات در داخل 
پارک ملی و محدوده امن ذخیره گاه 
زیست کره توران، حضور دام در 
این محدوده خلاف مقررات زیست 
محیطی است. بنابراین مطابق با 
اهداف سال های قبل، تخریب آغل 
این دامدار عملیاتی شد. در ادامه 
روند سال ۱۴۰۲ با هماهنگی سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
سمنان مرتع تلخاب به مساحت 
حدوداً 5هزار هکتار، در مجاورت 
مرز پارک ملی توران، با پرداخت 
حقوق عرفی از سوی یک خیر و 
خرید مستحدثات از سوی محیط 
زیست رفع تعارض شد. بنابراین ورود 
هرگونه دام اهلی در فصل قشلاق به 
این مراتع ممنوع است. همچنین در 
تمامی فصول مراتع پارک ملی توران و 
مرتع مذکور از تعارض ورود دام اهلی 

و سگ های گله مبرا شد.

 عکس: ایرنا
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